30 et mobili, io promitto a la maiestd vostra che omni uno de loro
‘porriano mantenere cum le facultd loro la maior parte de la armata
andata in Barbaria. E lo piu bello offitio che faczano preponere per
indirecta via, partiti et expedienti de far diminuere lo amore et affec-
tione porta quisto regno a la maiestd vostra et fare aumentare lo

35 odio et mala voluntd e 1i termini che in questo usano, son tanti et
tali che non basteria carta scriverlo et certo signore le auriche mei
sentino e 1i ochi mei videno exclamatione et wvulti malissimi con-
tenti. Kt fin ad quisti pochi offitii domaniale chence son restati que-

11i che se donano a li poveri regnicoli non se donano se non sula-

40 mente ad voluntd et intercessione loro ad loro amici et servituri. It
se loro se parteno lo lucro et provisione in centi, lo sa Dio et non
mirano se non stare in diviso et in sparto per volerende omni uno
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de ipsi esserende superiore lucro de l'altro et terar l'acqua a lor
molina; sa lo Dio como nde va lo servitio de la maiestd vostra.

8i parlarimo de li presidenti et gubernatori de la sumaria taliani,
hano posto et ponemo quisto reame in tanta confusione -et in loro
tanti guadagni che non sulo li presidenti e 1i capi de epsa, ma per
fi a li pit tristi scrivani et specialmente per questa nova nominatione
che loro & passata per le mano, so pini le interiore et budelle de
oro, per modo che non ce & cossi tristo serivanocto che non facza
compere grande de stabili et spendano in frabiche et edifilii. Et in
fine non & vessato né & gente che patano, se no li partisani et servi-
turi de la maiestd vostra. Et se li desservituri de quella qualche volta
son tastati, stano cum la boreza si aperta et hano si promta la mano
a la subvernatione che loro nde restano cum la catza in mano. Et la
maiestd vostra cum le mano vacue et cum aumento de mala conten-
tecze de vostri subditi et vaxalli.

Si se parla de la vicaria, quisti nostri taliani nce procudeno de
tale judici, che pit nanle li staria ad dare cunto de iochi et de pia-
cere che non de intendere un testo de Bartholo et Baldo. Como se
possa andare bene la justitia in mano loro, la maiestd vostra lo
judiche.

Se parlamo de lo consiglyo de la justicia, la maiestd vostra sappia

~che in cerito anni non se dona una sententia et tucto el regno & posto

in chiaydi, per modo che tuecti li didari de questo regno non sono
se non de procuraturi, advocati et scrivanocti.

Se parlamo de li commissari de la provintia chi exigeno li paga-
menti fiscali, ve juro se Dio me done la gracia de la maiestd -vostra,
che piu de un terczo et meczo se mangiano li commissarii et 1li exe-
quturi de questo regno cum Ie publice robarie chence fanno; voglya
adonea la maiestd vostra, per servitio de Dio et per honore et bene-
fitio de la maiestd soa midesmo, non consentire che questo povero
suo regno habia da essere posto in preda et devorato per tanti lupi
rapaci quanti allo presenti nce sonno. Bt pro donare remedio ad
questo providere la maiestd vostra como provideno li monaci et fratri,
che mai laxano loro abbati né guardiani de li lochi piu de uno anno
et allo pit alto dui voglya la maiestd vostra per amore de Dio usare
questo medesimo stilo. I8t pitt quando la maiestd vostra se dignerd
volerle fare mutare, habiano da stare ad sindicato et sia processati
de la justitia per loro administrate. Et quelli che male la hanno
operata nde hahiano de havere la penitencia. Bt cossi 1i officiali et
ministri de la maiestd vostra se sforczeranno andare omni uno per
el camino justo; che certo, signore mio, se la maiestd vostra non
piglya expediente al ben vivere de quisto regno, quella li se porrd
rendere certa che in brevi tempo venerd ad essere dissipato. Et recor-
-desse la maiestd vostra, quando 1li altri re passati facevano la resi-
dentia loro in questo regno, tutta la intrata li regnicoli videsmo se la
gaudiano et i offitii et benefitii tutti se convertevanno in benefitii
loro medesmo al presente per la absentia de la maiestd vostra. Bt per

“havere conquistato questo regno cum li servituri et vaxalli de quella,

& de necessario che ipsi medesimo servituri habiano ad gustare de
Ii fructi de la victoria et gauderenose de questo regno como & justo
et honesto. Et po che per nostra mala sorte la absentia de soa maiestd
& daquesto povero regno et li fructi de ipso & bisogno farende tante
departencze, al mino non consenta che siano lacerati et consumati
dali ministri si como de supra e dicto.

Ben suplico quella si per servitio de soa maiestd, como etiam
per cautela et securitd perpetua de li subditi et partiali de la maiestd
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vostra, voglya questo jardino limpiarlo quando haviti el tempo. Et
levarende tucti male spine et voglya incitare 1i arbori et fructi boni
cum li meglyori. Et piglyare exemplo de la felice memoria del sig-
nore re don Alfonso primo che porté-et mese questo regno mulcte
case spagnole como fo casa de Jovara, casa de Avoles, casa Campa-
niglya et multe altre case che al presente non me recordano tucte,
le apparentd et insertaole cum li baruni del regno. Kt ipsi et quelli
che so nati da loro sempre so stati bon ragunisi. E{ per questo sig-
nore mio levatini da nante quelli che desiderano-en el tempo disser-
vir et collocati di quelli che non mancaro mai cum apparentarle cum
li regnicoli, che son partisani de la maiestd vostra. Et in questo
modo sensa uno-carlino de spesa se porrd temere questo regno per
la. maiestd vostra, et ad chi quella lo lasserd sempre lo tenerd securo.
Che la maiestd vostra credesse che se 1i donasse uno regno ad chi
& de natura francese, tornard bon ragonese, non lo cridati. Conosco
essere stato troppo prolixo, perd o se yo non spaporava in scrivere
a la maiestd vostra cossi longo, certo yo haveria, signore mio, man-
cato a lo servitio de la maiestd vostra et offiso a la anima mia;
grandimente suplico la maiesta vostra se digne questa mia lettere
non farela pervenire in altre mano et voglyala- tenere apresso de
soa maiestd, quello che in issa se contene -ad cid0 che non venga ad
intenderese, e{ bendicarme la inimistd de tucti 1i ministri de vostra
maiesta. i

Suplico quella voglya intendere che quanto io ho parlato per la
presente lettere, non ho parlato que lo signore viceré de Napoli, per
che offenderia Dio et la conscientia mia de dire male de tali signore,
si al presente che certo fa vita prudentisima et sagace, cum essere
vigurusso dono lo bisogno recerca et dove bisogna usare la huma-
nitd, & uno angelo de vita eterna. Tt volesse Dio la signoria soa non
havesse da fare cum li diavoli, como ha da fare, che le cose ande-
riano multo meglyo che non andano, ma yo spero cum la prudentia
et ordine de la maiestd vostra et por la virth de ipso viceré, piglye-
ranno le cose de questo regno bono assisto. Et se yo fin adesso
conoscesse lo contrario, sia certa la maiestd vostra che io non lo
taceria. Quisti poco offitii de domanii che son remasti a la maiestd
vostra, la suplico le voglya fare donare ad poveri gentili huomini et
che se dipartano per li segi cum voluntd de li gentili huomini de 1i
segi medesmo donarse a descriptione et voluntd de li tre consiglyeri
italiani, che son in lo consiglyo de vostra maiestd, per che, signore
mio, dandoli ad poveri gentili huomini nde fariti grande lemosina et
piacere ad nostro signore Dio che alcune povere case gentili huo-
mini possano campare sucto le ale de la maiestd vostra, a la quale
basando soi pedi et mano humilemente a la bona gracia de quella
me recomande. Data Neapoli XVIIT septembris 1510,

De vostra catholica maiestd humile vassallo et scavo, lo conte de
Policasiro.

Sacra real catholica maiestd.

[Sobrescrito:] A su alteza, del conde de Policastro, XVIII sep-
tiembre DX, registrata. ’
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1510, 19 SEPTIEMBRE ) : NAPOLES

Los diputados de Ndpoles soliciton de Fernando el Catdlico disponga gque
su virrey en- Ndpoles haga observar las capilulaciones sobre las salinas.

10

[
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40

Z., ADP., carta original en papel, tres folios 296 x 217 mm. Sello
de placa al dorso, circular, 32 mm. (Falta de la cubierta ante-
rior.) :

Sacra et catholica maiestd. La maiestd vostra per volere mons-
trare la grandeze del dnimo suo verso questo fidelissimo populo,
commo & constumata usare con quilli vaxalli et subditi che con
summa, fede la serveno, se dignd farli gratia de ducento carra de sale
et ducento de tracte lo anno in quisto regno; con auctoritd che quello
Se mancasse Uno anno se possesse supplire lo anno sequente. Lo re-
tracto de le quale se havesse da convertire in substentatione de poveri
et alire occurrentie et bisogni per lo mantinimento de la banca de
Sancto Augustino, con multe altre gratie de le quale ne fo expe-
dito privilegio. Et essendo dicte gratie et privilegio per vostra
altezza concesso pervenuto ad notitia de 1i gentilhomini, ad loro
instantia ne fo supraseduta la possessione per lo illustre viceré pas-
sato. Et confidando quisto populo a la optima conditione et sapientia
de quella, che mai fo constumata revocare gratie che facesse, per che
prima ce ha omne ccnsideratione necessaria, si como hebbe in questo,
che tucto cede in servitio de nostro signore Dio, conservatione de la
affectione et servitio de vostra maiestd, fo electo micer Francisco
Brancaleone et mandato ad vostra altezza ad supplicarla se dignasse
farne observare dicte privilegio, la quale volendo continuare con la
sua solita benignitd quel che una volta ne havea concesso, volie
havesse effecto et ne fe expedire le exequtorie et lictere necessarie
de modo che se hebbe con gracia de vostra maiestd la possessione.
Et acioche la obligatione de quisto fidelissimo populo omne di
augumentasse, foro facti et ordinati alcuni capitoli per che dicte
gratie perpetuamente servessero ad quillo effecto, per lo quale li
foro concesse, de modo che omne anne sono state maritate trenta
figliole napolitane et promesso per ciascuna ducati trentasei ultra
quactro altre figliole de la Annuntiata; et fin al presente sono circa
cento quelle che per causa de dicte gratie con la promessa de dicta
banca sono maritate; omne mese se visitanno li carcerati, a li quali
ciauscuna volta se li donano ducati sei et ad poveri vergognanti
ducati quindice lo mese; celebrasse omne anno ad gloria de nostro
Signore Dio et servitio de vostra Maiestd el jovedi sancto lo mandato
dove sono convitati tante povere persone quanti anni felicissimi sono
quelli de vostra altezza, et cossi tanto piu con le oratione de quilli
poveri, nostro Signore li prolongard et se li donano due canne de
panno per uno, una camissa, uno paro de scarpe, dui carlini et una
conveniente collatione; in lo quale mandato sece spendeno cirea dui-
cento ducati lo anno, fannose diverse alire elemosine ad monasterii
et altre occurrentie, secundo che piu largamente credimo la maiestd
vostra havera visto per la copia de li capitoli li mandaimo in 1i
misi passati. Al presente essendo venuta la comoditd et facto multa
spesa per la fabricatione de li sali, quali per la bona dispositione
del tempo, havimo recuperato el passato che per la indispositione li
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anni preteriti non havramo possuto fare. E venuto a nostra notitia
che ad instantia de Paulo Tolosa et lo magnifico Santangel arrenda-
tori de li sali de quisto regno, & stata facta instantia che fandose li
sali per el populo de Napoli, che la maiestd vosira ha conceso, seria
tanto lo interesse de dicto arrendamento che erano necessitati re-
nuntiarlo non senza interesse de la regia corte; per lo che la maiestd
vostra ha ordinato ad quisto illustre viceré che devesse permectere
ad quisto populo "ducento carra de sale et non pit. Del che quisto
populo ha preso dispiacere, considerando quanto seria stato .disser-
vitio de vostra altezza depoi de tanti servicii et tanta spesa et fatica
se fosse inteso, che ad supplicatione de li predicti fosse disturbato
tanto beneficio. Lo quale benché ceda ad comodita de poveri, niente
demeno tucto se converte in laude, gloria et merito grato al Dio per
vostra maiestd, secundo havimo particularmente facto intendere et
videre ad guisto illustre viceré. Lo quale per essere tanlo fidelissimo
servitore de quella, simo certi 1li haverd dato aviso de quisto nego-
tio per essere de la importantia che la maiestd vostra considera.
It essendo havuta consideratione a la domanda de dicti arrendafori
et a la capitulatione del arrendamento, quale havimo visto et ben
considerato con docturi et persone experte, trovamo che loro sono
obligati pagare lo prezo ad tucti privilegiati secundo la declaratione
del viceré et in fine del arrendamento se li possano pigliare. Iit per
questo né ipsi ponno renuntiare lo arrendamento per questa causa
né meno impedire la gratia che vostra alteza ha concesa ad quisto
populo suo. Nui, per non mancare al servitio de quella, havimo accep-
tato le ducento carra per havere .qualche principio de pagare le dote
ad tante doncelle casate, che la maiore parte de epse hanno figlioli,
et per la restante quantitd de 1i sali sperare a la virtd, ehservantia
et magnanimitd de vostra alteza. La quale como tucto el mundo
vede, la maior parte de le intrate de quisto regno per la observantia
et promissione facta, have alienato et forsi ad persone, che.non hanno
servito né ponno servire per lo statu de quella como quisto suo
fidelissimo populo. Per questo la supplicamo, che se voglia dignare
ordinare ad quisto illustre viceré che debia permectere che li sali
quali havimo facto fabricare, per vigore del privilegio per vostra
alteza ad nui concesso, se possano vendere secundo lo ordine de li
capitoli de dicto arrendamento, cio é a li arrendatori, se 1i voleno, li
debiano pagare secundo la declaratione facta per lo dicto illustre
viceré. Bt quando non li volessero, se ne possa sequire la voluntd de
dicto” populo et farne quillo meglio exito che se poterd, iuxta la
forma de suo privilegio. Nui simo stati con deliberatione eligere per-
sona propria per mandare ad supplicare vostra maiestd per quisto
negotio, vedendo la grande importantia che &; et confidando a la
clementia de la maiestd vostra, ne ha parso per evitare la spesa che
per tale effecto possesse sequire et converterla pitt presto in elemo-
sine, che faranno piu effecto al conspecto .de nostro signore Dio per
la larga vita et prosperita de vostra altezza, eche non in mandare al
presente, ne ha parso suprasedere et con la presente succintamente
supplicarla del bisogno, aspectando la 'sua gratiosa resposta, quale
credimo, anci ne tenimo per certo serd conforme al desiderio et con-
tentamento universale. Nui per ce trovare nel regimento et tanto
desiderusi del servitio de vostra alteza, videndo la importantia de